
C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Determinazione n. 7 del 10/01/2026

SETT. 2 - PROGRAMMAZIONE ECONOMICA E PARTECIPAZIONI
SERVIZIO ECONOMATO E PROVVEDITORATO

OGGETTO: SPESE ECONOMALI PER IL FUNZIONAMENTO DEI SERVIZI COMUNALI 
PER L'ANNO 2026. IMPEGNI DI SPESA 
CIG: 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO il provvedimento sindacale n. 19547 del 18/12/2024 di nomina della sottoscritta, in qualità 
di Responsabile del 2° Settore;

RILEVATA la propria competenza ai sensi degli articoli 107 e 109 del “Testo unico delle leggi  
sull’ordinamento  degli  enti  locali”,  approvato  con  d.lgs.  18  agosto  2000  n.  267  e  successive 
modificazioni ed integrazioni, in qualità di Responsabile del 2° Settore Programmazione economica 
e Partecipazioni;

DATO ATTO CHE:
• con deliberazione di Consiglio comunale n. 58 del 20 dicembre 2025, esecutiva a norma di 

legge,  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  completo  degli 
aggiornamenti relativo al periodo 2024-2029 per la Sezione Strategica e al periodo 2026-
2028 per la Sezione Operativa;

• con deliberazione di Consiglio comunale n. 59 del 20 dicembre 2025, esecutiva a norma di 
legge, è stato approvato il Bilancio di previsione relativo al triennio 2026-2028 e i relativi 
allegati;

• con deliberazione di Giunta comunale n. 175 del  30 dicembre 2025, esecutiva a norma di 
legge, è stato approvato il Peg finanziario per il triennio 2026-2028;

 con deliberazione di  Giunta comunale n.10 del  28 Gennaio 2025,  esecutiva a norma di 
legge,  è stato approvato il  Piano Integrato di Attività e  Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-
2027; 

CONSIDERATO che:
• all’interno del Comune di Rubiera è attivo il servizio economato per la gestione delle spese 

di non rilevante ammontare per le necessità degli uffici comunali, di carattere improvviso e 
imprevedibile e nell’ambito di un ammontare prestabilito e che va ad includere solo piccole 
e minute spese;

• l’economo comunale  provvede  ai  pagamenti,  effettuati  solo  attraverso  contante,  tramite 
l’ordinazione e l’esibizione dei corrispettivi da parte dei diversi servizi comunali;

 VALUTATO che quanto sopra esposto comporti una spesa annuale complessiva valutabile in 
€.  5.800,00  quantificata  stimando  le  necessità  imprevedibili  ed  urgenti  dei  diversi  uffici 
amministrativi e tecnici;

Determinazione n. 7 del 10/01/2026 pagina 1



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

RICHIAMATO  il  “Regolamento  di  contabilità”  del  Comune  di  Rubiera  approvato  con  Delibera 
Consiglio  Comunale  n.  8  del  10/02/2017 ed  in  particolare  il  Titolo  IX recante  “Agenti  contabili  e 
funzioni di economato”; 

ATTESO  che,  come  specificato  all’art.  76  comma  3  del  sopracitato  Regolamento  di  contabilità, 
“l’economo  può  disporre  pagamenti,  previo  specifico  provvedimento  d'impegno  da  parte  dei 
responsabili dei servizi, a valere sui fondi assegnati con il PEG, per fronteggiare spese d’ufficio per le  
quali è necessario il pagamento diretto per cassa”;

ACQUISITE dai Responsabili dei seguenti servizi l'apposita autorizzazione all'impegno delle risorse sui 
capitoli da parte della Responsabile del 2° Settore:

• 1°  Settore  “Affari  generali  e  Istituzionali  –  Servizi  alla  comunità”  al  prot.  n.  132  del 
08/01/2026;

• 5° Settore “Istruzione e politiche giovanili” al prot. n. 174 del 08/01/2026;

• 3° Settore “Lavori pubblici, patrimonio, infrastrutture” al prot. n.136 del 08/01/2026 ;

• 4° Settore “Territorio e attività produttive”al prot n. 139 del 08/01/2026; 

DATO atto della disponibilità delle somme individuate sul PEG 2026, così definite:

relativamente al 1° settore:
- Missione 02 Programma 02 titolo 1 Capitolo 1002020225 denominato “Acquisti per manifestazioni 
culturali ricreative ed attivita' varie – serv.parz.ril.iva” per euro 600,00;

relativamente al 2° Settore:
- alla Missione 01 Programma 03 titolo 1 Capitolo 1000720240 denominato “Acquisti per altri servizi  
generali” per euro 2.200,00 ;

relativamente al 3° settore:
- alla Missione 01 Programma 06 titolo 1 Capitolo n. 1000520240/0 denominato “Acquisti per spese 
varie ufficio tecnico” per euro 1.500,00;

relativamente al 4° settore:
- alla Missione 08 Programma 01 titolo 1 Capitolo 1002920200 denominato “Acquisti per spese varie  
ufficio assetto del territorio” per euro 500,00;

relativamente al 5° Settore:
- Missione 04 Programma 01 titolo 1 Capitolo 1001420255/0 denominato “Acquisto materiale didattico,  
giochi, arredi, ecc. scuola d'infanzia comunale” per euro 500,00 ;

- Missione 12 Programma 01 titolo 1 Capitolo 1004020255 denominato “Acquisto materiale didattico 
nido d’infanzia – ril iva” per euro 500,00;

DATO ATTO che, come chiarito dalla Determinazione della Autorità di vigilanza sui pubblici contratti  
n.  4/2011 e  successive  integrazioni  non  rientrano  nell’ambito  applicativo  della  Legge  n.  136/2010 
(contenente  le  disposizioni  concernenti  la  tracciabilità  dei  flussi  finanziari)  le  spese  sostenute  dai  
cassieri, utilizzando il fondo economale; 

Determinazione n. 7 del 10/01/2026 pagina 2



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

ATTESO  che  trattasi  di  spese  necessarie  per  garantire  il  mantenimento  del  livello  qualitativo  e  
quantitativo dei servizi esistenti in quanto di carattere urgente e imprevedibile, nonché di modico valore;

VISTI:
• il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;
• il d.lgs. 31 Marzo 2023, n. 36;
• lo Statuto comunale;
• il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 8 del 

10 febbraio 2017, in particolare gli articoli da 23 a 30;

RITENUTO di provvedere in merito;

D E T E R M I N A

1. di autorizzare l’economo comunale per l’anno 2026 a provvedere al pagamento delle spese 
economali tra le tipologie dell'art. 76 comma 4 del citato “Regolamento di contabilità” che 
per loro natura sono necessarie per soddisfare il corrente fabbisogno dei servizi comunali di 
piccola entità ed urgenti e che per la loro particolarità necessitano del pagamento immediato 
in contanti, dietro presentazione di idonea documentazione fiscale secondo l'iter già in uso:

• richiesta di anticipo all’Ufficio economato per il pagamento;

• controllo della documentazione presentata a giustificazione;

• saldo o conguaglio della spesa;

2. di impegnare per tale finalità le seguenti somme sul PEG 2026 nel seguente modo:

• €.1.500,00  mediante  imputazione  alla  Missione  01  Programma  06  titolo  1  Capitolo 
1000520240/0 denominato “Acquisti per spese varie ufficio tecnico” Imp. 256/2026;

• €.  2.200,00  mediante  imputazione  alla  Missione  01  Programma  03  titolo  1  Capitolo 
1000720240 denominato “Acquisti per altri servizi generali” Imp. 257/2026;

• €. 500,00 mediante imputazione Missione 04 Programma 01 titolo 1 Capitolo 1001420255/0 
denominato “Acquisto materiale didattico, giochi, arredi, ecc. scuola d'infanzia comunale” 
Imp. 258/2026;

• €. 600,00 mediante imputazione Missione 05 Programma 02 titolo 1 Capitolo 1002020225 
denominato  “Acquisti  per  manifestazioni  culturali  ricreative  ed  attivita'  varie  – 
serv.parz.ril.iva” Imp. 259/2026;

• €.  500,00  mediante  imputazione  alla  Missione  08  Programma  01  titolo  1  Capitolo 
1002920200  denominato  “Acquisti  per  spese  varie  ufficio  assetto  del  territorio” 
Imp.260/2026;

• €. 500,00 mediante imputazione Missione 12 Programma 01 titolo 1 Capitolo 1004020255 
denominato “Acquisto materiale didattico nido d’infanzia – ril iva” Imp. 261/2026;

3. di autorizzare fino alla concorrenza massima degli importi indicati:

• l’Ufficio economato alle anticipazioni e/o rimborsi in contanti per le spese economali come 
sopra precisato; 

Determinazione n. 7 del 10/01/2026 pagina 3



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

• l’ Ufficio di Ragioneria a rimborsare all’Economo le somme anticipate dietro presentazione 
di regolari corrispettivi giustificativi e senza ulteriori formalità;

4. di dare atto che relativamente al rapporto scaturente dalla presente determinazioni non si  
applicano le norme in materia di tracciabilità dei flussi finanziari in quanto trattasi di spese 
economali  effettuate  con  solo  contante,  disposizione  chiarita  dalla  deliberazione  
dell’Autorità di vigilanza n. 4 del 7 luglio 2011 e successive integrazioni;

5. di dare atto altresì che il responsabile del procedimento, ai sensi dell’articolo 5 della Legge 7 
agosto  1990  n.241,  è  Siligardi  Chiara,  Responsabile  del  Servizio  Programmazione  
economica e Partecipazioni del Comune di Rubiera;

6. di  dare  atto  che  non  sussistono  conflitti  di  interesse,  anche  potenziali,  in  relazione  al 
presente atto, in capo al Responsabile del Settore 

7. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000;

8. di  disporre  che, al  fine  di  bilanciare  l’interesse  alla  piena  conoscenza  del  presente 
provvedimento  e  la  speditezza  dell’azione  amministrativa,  la  pubblicazione  del  presente 
atto, unitamente agli eventuali allegati, avvenga tramite pubblicazione all’Albo Pretorio del 
Comune  e  sul  sito  istituzionale  dell'Ente  nell'apposita  sezione  "Amministrazione 
trasparente" .

Rubiera, 10/01/2026 IL RESPONSABILE DEL SETTORE / 
SILIGARDI CHIARA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del d.lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 7 del 10/01/2026 pagina 4


